
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Μητρώο 
Επικοινωνίας Πολιτών» και «Θυρίδα του GOV.GR» 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., στο πληροφοριακό σύστημα «Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες Αδειών Κυκλοφορίας» του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημό-
σιας Διοίκησης.

2 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζή-
τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 
Φορέα» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΣΥΕΔ  - 
Σύστημα Διάθεσης Αντιτύπων Εκλογικών Κα-
ταλόγων» του Υπουργείου Εσωτερικών και στο 
πληροφοριακό σύστημα «Υποβολής Αιτήσεων 
στον Άρειο Πάγο από τα κόμματα» του Υπουργεί-
ου Δικαιοσύνης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19319 ΕΞ 2023 (1)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Μητρώο 

Επικοινωνίας Πολιτών» και «Θυρίδα του GOV.GR» 

της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., στο πληροφοριακό σύστημα 

«Ηλεκτρονικές Υπηρεσίες Αδειών Κυκλοφορί-

ας» του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) 

της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων Δημόσιας Διοίκησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α’ 134).
2. Το άρθρο 17 του ν. 4174/2013 «Κώδικας Φορολογι-

κής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’  170).

3. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του ν. 722/1977 «Περί απλουστεύσεως της διαδικα-
σίας χορηγήσεως των αδειών κυκλοφορίας και μεταβι-
βάσεως της κυριότητας των αυτοκινήτων οχημάτων και 
άλλων τινών διατάξεων» άρθρο 2 «Άδεια κυκλοφορίας 
επιβατηγών αυτοκινήτων και επιβατηγών μοτοσυκλετών 
ιδιωτικής χρήσεως» παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 82 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» άρθρο 82 «Ψη-
φιοποίηση διαδικασίας μεταβίβασης επιβατηγών οχη-
μάτων ιδιωτικής χρήσης και χορήγησης άδειας κυκλο-
φορίας - Τροποποίηση άρθρου 2 ν. 722/1977» (Α’ 136).

7. Του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» άρθρο 45 «Εθνικό Πρόγραμμα Απλούστευσης 
Διαδικασιών» (Α’ 167), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
80 του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

8. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2636

26527



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26528 Τεύχος B’ 2636/21.04.2023

9. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

10. Της υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

11. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο μόνο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο-
θεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α’ 96).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β΄ 3990).

Γ. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και 
ιδίως το άρθρο 84.

Δ. Τον ν. 4704/2020, άρθρο 17, Α’ 133/14-07-2020 
με θέμα «Επιτάχυνση και απλούστευση της ενίσχυσης 
οπτικοακουστικών έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και άλλες διατάξεις», ειδικότερα τα άρθρα 
22, 26, 27 και 28.

Ε. Την υπ’ αρ. 6810 υπουργική απόφαση «Λειτουργία 
Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας» (Β΄ 988/2021)  .

ΣΤ. Την υπό στοιχεία 120301 ΕΞ 2021/18-6-2021 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Βίβλος Ψηφιακού 
Μετασχηματισμού» (Β’ 2894).

Ζ. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167) και ειδικότερα το άρθρο 45 «Εθνικό 
Πρόγραμμα Απλούστευσης Διαδικασιών», όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 80 του ν. 4674/2020 (Α’ 53).

Η. Το υπ’ αρ. 10257/1-11-2021 αίτημα του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών» και το υπ’ αρ. 
12291/22-4-2022 αίτημα του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβο-
λή αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα», στην 
Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων Διαλειτουργικότητας 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Θ. Το υπ’ αρ. 178470/7-6-2022 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών για τη διαδικτυακή υπη-
ρεσία «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών» και το υπ’ αρ. 
178423/7-6-2022 έγγραφο του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Υποβολή 
αίτησης από gov.gr και αποστολή σε θυρίδα», προς τη 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη διαδικτυακών υπηρεσιών 
σε παραγωγική λειτουργία.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1.1. Τη διάθεση στο Πληροφοριακό Σύστημα «Ηλε-

κτρονικές Υπηρεσίες Αδειών Κυκλοφορίας» του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, της διαδικτυακής 

υπηρεσίας «Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών», η οποία 
αναπτύσσεται από τη Γενική Γραμματεία Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και παρέχεται, σύμφωνα με 
τις παρ. 2α και 2β του άρθρου 2 του ν. 722/1977 (Α’ 299), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 82 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136), με τη μέθοδο:

- Λήψη στοιχείων από το Μητρώο Επικοινωνίας Πολι-
τών με βάση τον ΑΦΜ (getNncIdentity). Η λειτουργία πα-
ρέχει τα στοιχεία διαμονής και επικοινωνίας ενός πολίτη 
από το Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας Πολιτών (ΕΜΕΠ), με 
βάση τον ΑΦΜ του πολίτη. Τα στοιχεία επιστρέφονται αν 
και μόνο αν ο πολίτης έχει κάνει τη σχετική επιβεβαίωση 
μέσα από την εφαρμογή του NNC.

Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρε-
σίας είναι η χρήση του αριθμού κινητού τηλεφώνου ως 
δεύτερου παράγοντα ταυτοποίησης, για την αποστολή 
στο φυσικό πρόσωπο κωδικών μιας χρήσης, προκειμέ-
νου να έχει πρόσβαση στην ψηφιακή υπηρεσία «Μετα-
βίβαση Οχήματος» για την οποία απαιτείται υψηλότερο 
επίπεδο ασφαλείας.

1.2. Τη διάθεση στο Πληροφοριακό Σύστημα «Ηλε-
κτρονικές Υπηρεσίες Αδειών Κυκλοφορίας» του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης, της δια-
δικτυακής υπηρεσίας «Υπηρεσία θυρίδας του GOV.GR» 
με τη μέθοδο:

- Δημιουργία εγγράφου και ανάρτησή του σε θυρίδα 
του GOV.GR (gateCreatePostDocument). Η υπηρεσία 
αυτή δημιουργεί ένα έγγραφο και το κάνει ανάρτηση 
σε θυρίδα του GOV.GR.

Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπηρεσί-
ας είναι η έκδοση βεβαίωσης για μεταβίβαση οχήματος. 
Τα έγγραφα αποτελούν αιτήσεις των πολιτών από το gov.
gr προς τους Φορείς και ανάρτηση της απάντησης του 
φορέα, στη Θυρίδα του Πολίτη στην ΕΨΠ. Η υπηρεσία δι-
ατίθεται σύμφωνα με τον ν. 4635/2019 άρθρο 45 (Α’ 167) 
και την παρ. 2β του άρθρου 2 του ν. 722/1977 (Α’ 299) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 82 του ν. 4954/2022 
(Α’ 136).

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Η διάθεση των ανωτέρω διαδικτυακών υπηρεσιών 
διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορθής 
Χρήσης Διαδικτυακών Υπηρεσιών και σύμφωνα με τις 
διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χα-
ρακτήρα.

2. Ο φορέας έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομένων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26529Τεύχος B’ 2636/21.04.2023

νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι διαχειριστές του 
πληροφοριακού συστήματος έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα 
απόφαση.

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 12 Απριλίου 2023 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 19322 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζή-

τηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 

Φορέα» στο πληροφοριακό σύστημα «ΟΣΥΕΔ - 

Σύστημα Διάθεσης Αντιτύπων Εκλογικών Κατα-

λόγων» του Υπουργείου Εσωτερικών και στο πλη-

ροφοριακό σύστημα «Υποβολής Αιτήσεων στον 

Άρειο Πάγο από τα κόμματα» του Υπουργείου 

Δικαιοσύνης, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργι-

κότητας (ΚΕΔ) της Γενικής Γραμματείας Πληρο-

φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-

βέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως το άρθρο 84.

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), όπως ισχύει.

8. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για τη κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας» (Β’ 2902).

Γ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Δ. Τον ν. 4648/2019  «Διευκόλυνση άσκησης εκλογικού 
δικαιώματος εκλογέων που βρίσκονται εκτός Ελληνικής 
Επικράτειας και τροποποίηση εκλογικής διαδικασίας» 
(Α’  205) και ιδίως το άρθρο 23 «Ανάλογη εφαρμογή 
εκλογικής νομοθεσίας» του π.δ. 26/2012 (Α’ 57), όπως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 53.

Ε. Την υπ’ αρ. 22556/04.04.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Καθορισμός τιμής διάθεσης αντιτύπων 
των εκλογικών καταλόγων» (Β’ 1753).

ΣΤ. Την υπό στοιχεία Α.1047/12-3-2020 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας «Όροι και 
διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμογή 
του ηλεκτρονικού παραβόλου» (Β’  979).

Ζ. Το π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο των 
διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευτών» 
όπως τροποποιήθηκε έως σήμερα και ισχύει και ιδίως 
το άρθρο 34 «Προεδρικό Διάταγμα 26/2012 - (Άρθρο 
34 π.δ. 96/2007 και άρθρο 3 ν.3636/2008) Συνδυασμοί - 
Αριθμός υποψηφίων βουλευτών - Ποσοστό υποψηφίων 
κατά φύλο» παρ. 6.

Η. Την υπό στοιχεία Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Γ 1107473 ΕΞ 2017 
απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.  «Ανάθεση είσπραξης 
δημοσίων εσόδων σε φορείς είσπραξης» (Β’ 2435).

Θ. Το υπ’ αρ. 15299/17-10-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 4804/23-10-2020 αίτημα του 
Υπουργείου Δικαιοσύνης, για τη διαδικτυακή υπηρεσία 
«Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από 
Φορέα» στην Ε.Δ.Α. του ΚΕΔ της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ι. Το υπ’ αρ. 7448/31-1-2023 έγγραφο του Υπουργείου 
Εσωτερικών και το υπ’ αρ. 46263/26-9-2022 έγγραφο 
του Υπουργείου Δικαιοσύνης, προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με 
θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδι-
κτυακής υπηρεσίας «Αναζήτηση/Δέσμευση/Επιστροφή 
e-παραβόλου από Φορέα».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26530 Τεύχος B’ 2636/21.04.2023

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αναζήτη-
ση/Δέσμευση/Επιστροφή e-παραβόλου από Φορέα»:

- στο πληροφοριακό σύστημα «ΣΥΕΔ - Σύστημα Διάθε-
σης Αντιτύπων Εκλογικών Καταλόγων» του Υπουργείου 
Εσωτερικών.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι 
ο έλεγχος και η δέσμευση παραβόλου για τη διάθεση 
αντιτύπων εκλογικών καταλόγων, κατά την προεκλογική 
περίοδο, σε βουλευτές, ευρωβουλευτές, υποψηφίους 
βουλευτές ή υποψηφίους στις περιφερειακές και δημο-
τικές και κοινοτικές εκλογές, και μόνο για τις εκλογικές 
περιφέρειες, τις περιφέρειες ή τους δήμους όπου έχουν 
εκλεγεί, όπως προκύπτει βάσει των σχετικών αποφάσε-
ων ανακήρυξής τους ή θα είναι υποψήφιοι σύμφωνα με 
έγγραφη δήλωσή τους.

Η υπηρεσία διατίθεται σύμφωνα με το άρθρο 23 του 
π.δ. 26/2012 (Α’  57), όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 53 του ν. 4648/2019 (Α’ 205) και την απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών υπ’ αρ. 22556/04.04.2022 
(Β’ 1753).

- στο πληροφοριακό σύστημα «Υποβολής Αιτήσεων 
στον Άρειο Πάγο από τα κόμματα» του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης.

Σκοπός διάθεσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
Έλεγχος/Επιστροφή (μερική, ολική) Παραβόλων από το 
Σύστημα Υποβολής Αιτήσεων στον Άρειο Πάγο από τα 
κόμματα στο πλαίσιο του έργου «Ολοκληρωμένο Σύστη-
μα Υποστήριξης Εκλογικών Διαδικασιών» που υλοποιεί 

το Υπουργείο Εσωτερικών, σύμφωνα με την παρ. 6 του 
άρθρου 34 του π.δ. 26/2012.

2. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας στους ανω-
τέρω φορείς διενεργείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με το Πλαίσιο Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, την Πολιτική Ορ-
θής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, καθώς και τις 
διατάξεις περί προστασίας των δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα, καθώς και του Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

3. Οι φορείς έχουν την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή και 
παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνη-
λασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων δε-
δομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη 
απειλή ή τυχαίο κίνδυνο.

4. Οι φορείς ως υπηρεσίες-λήπτες των διαδικτυακών 
υπηρεσιών, έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβα-
νομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον 
σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

5. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Καλλιθέα, 12 Απριλίου 2023 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02026362104230004*


		2023-04-22T03:59:58+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




